
1 
 

 

Recenzní posudek na disertační práci  Mgr.  Petry Honsové 

Ji ř í  Hálek a J iř ina Třebická:k herectví  č inoherního klubu a 60. let  

Divadelní  fakul ta AMU 

Praha 2014 

 

Hned zpočátku konstatuj i ,  že Petra Honsová sestavi la text ,  který je  

možné bez váhání označ i t  za ukázkový;  tak by tot iž  mě l y být  prezentované 

a tak by mě l y vyznívat  rozbory umě lecké práce.  Tedy nikol iv jen více č i  

méně  vábivé a vzrušuj ící  náhledy do soukromých ž ivotů ,  jak jsme toho 

dnes často svědky v produkcích biograf i í .   

Struktura práce je zřejmá j iž  z  názvu. V centru zájmu autorky jsou 

herecké osudy J iř ího Hálka a J iř iny Třebické. Jsou zasazené do divadelní 

atmosféry šedesátých let  minulého stolet í  a speci f icky do atmosféry 

Č inoherního klubu. Dlužno ř íc i ,  že se autorce dař í  všechny tyto tř i  roviny 

velmi dobře propojovat  a výsledkem je barvi t ý dokument herců ,  d ivadla i  

doby.  

Herecký osud J iř ího Hálka autorka odkrývá s cí lem post ihnout 

jedinečnost  Hálkovy tvorby ( tak tomu je i  druhé část i  práce,  věnované 

J iř ině  Třebické).  Dě je se tak především na analýze vybraných kl íčových 

inscenací  v Č inoherním klubu (zmiňme alespoň  Podivné odpoledne dr.  

Zvonka Burkeho, Bludiště ,  P iknik,  Mandragoru,  až ke Zlatému kočáru na 

počátku 70. let ) .  Tvorba J iř ího Hálka ani  J iř iny Třebické nebyla zat ížena 

image superhvězdy.  Jakoby paradoxně  se o to více dař í  autorce v první  

část i  práce upozorňovat na jemné deta i ly v herecké práci  J iř ího Hálka a 

jeho podí l  na ansámblovém herectví ,  tak typickém právě  pro Č inoherní  

k lub té doby. Souběžně  s  rozborem umě lecké práce zmíněných herců  je  

v předložené práci  upozorněno na př ínos dalších k l íčových postav tvoř ících 

v Č inoherním klubu. Za všechny je třeba jmenovat alespoň  Ladis lava 



2 
 

Smočka, Alenu Vostrou a Jaroslava Vostrého. Autorka pochopi telně  

upozorňuje na celou řadu dalších významných herců  a rež isérů ,  bez kterých 

by Č inoherní  k lub nebyl  t ím, č ím se stal .  V této souvis lost i  se autorky ptám 

na jej í  názor na to,  jest l i  (a v čem) ex istuje v dnešní práci  souboru 

Č inoherního klubu návaznost  na onu t radici  šedesátých let  a v čem je to  

dnes naopak j iž  j iné.  Další  otázkou by mohl  být  zajímavý vztah 

ansámblového a osobnostního herectví  v Č inoherním klubu. Jak se tyto dva 

fenomény propojovaly,  jak vedle sebe koexistovaly ? 

V druhé část i  se Petra Honsové věnuje herečce J iř ině  Třebické. Ta už 

dnes není př í l iš  známá a sama by patrně  o osud blyšt ivé hvězdy nestála – 

jak to vyplývá z jemné osobnostní  kresby. A př i tom právě  předložený text  

zcela přesvědč iv ě  ukazuje J iř inu Třebickou jako vpravdě  jednu 

z nejpozoruhodně jš ích českých hereček. V dokumentování osudů  a tvorby 

J iř iny Třebické využívá autorka  s prospěchem opě t  ( jako i  v př ípadě  J iř ího 

Hálka)osobních výpovědí významných osobnost í :Jana Kačera,  Jaroslava 

Vostrého, Ladis lava Smočka anebo Evalda Schorma.  Osobnostní  herectví  a 

herecká dramaturgie najednou před námi vyvstávaj í  n ikol iv jako ně jaké 

teoret ické, intelektuální  koncepty,  ale jako reálné, ´ž i té´,   podoby tvorby.  

Samozřejmě ,  že je to vše probírané a zmiňované ve vazbě  na tvorbu a 

osudy J iř iny Třebické (a v předchozí  část i  i  J iř ího Hálka) .  Vždyť  právě  

J iř ina Třebická byla herečkou tak výrazně  uplatňuj ící  svoj i  tě lesnou 

energi i ,  ona byla herečkou stavící  na obrazivost i  (spíše než na práci  

s vni třní myšlenkou,  s tezí ,  jak na jednom místě  uvádí Petra Honsová, když  

je řeč  o srovnání herectví  Třebické a Galat íkové).    

Text  Petry Honsové tedy není  zdaleka pouze o ž ivotních osudech a 

herectví  J iř iny Třebické a J iř ího Hálka.  Je to jemná studie o j is tém období 

českého divadla a jeho osobnostech  a potažmo i  atmosféry společnost i .  

Autorka shromáždi la mater iál  z  publ ikovaných i  nepubl ikovaných studi í ,  

osobních výpovědí pamě tníků  a výsledkem je mimořádně  poutavý obraz 



3 
 

doslova vyzývaj ící  ke č tenářovu dotváření a domýšlení  a hledání dalších 

možných souvis lost í  a s dnešní podobou scénické tvorby.  Př i  četbě  s i  jako 

č tenář  uvědomuj i ,  jak peč l ivost  autorč ina zpracování ž ivotních osudů  a  

umě leckých témat dvou herců  př ímo volá po podobně  zasvěcené studi i  i  

ostatních v textu zmiňovaných umě l ců .  Za všechny zmíním alespoň  

osobnost  Evalda Schorma ( jsem v tom patrně  ovl ivněn i  osobním setkáním 

s t ímto vynikaj ícím umě lcem).  A např ík lad právě  v  souvis lost i  

s  myšlenkami Evalda Schorma se  nabízej í   zaj ímavé asociace k j iž  

zmíněnému osobnostnímu herectví .  Petra Honsová př ipomíná Schormovu 

poznámku o byt í  ‘hercem před věčnost í ’ .  To jakoby směřovalo k závěru,  že 

přece nejde o to tvoř i t  postavu  ̒ pouze̒  skrze svoj i  v lastní  osobnost ,  ale 

jaksi  na pozadí vztahování v lastní  osobnost i  k něčemu, co j i  přesahuje,  

tedy na pozadí hledání (ať  už jakési  archetypálnost i  nebo věčnost i  atp.)  

To všechno Petra Honsová píše tak poutavě ,  jakoby se právě  vracela 

z oněch představení,  která nám živě  a barvi tě  vykresluje.  A opě t :  nejde jen 

o J iř ího Hálka a J iř inu Třebickou. Petra Honsová př ispívá k dokumentaci  

českého herectví  na vysoké úrovni ,  k terá,  zdá se mně ,  v  naši  současné 

publ ikační tvorbě  chybí .  Nejde j í  o honbu za senzacemi a vzrušuj ícími 

ž ivotními epizodami protagonistů .  Jeví se mně  to tak,  že díky podobným 

textům můžeme hloubě j i  pochopi t  j inak tajemný fenomén osobnostního 

herectví ,  který se u nás rodi l  právě  v  Č inoherním klubu. 

 

 

Předloženou disertační práci  Mgr.  Petry Honsové doporučuj i  

k  obhajobě  i  k  následnému publ ikování.  

 

Praha, 17.3 2014  J iř í  Šípek 
 
 


